

# COMUNE DI MAZZE'

CITTA' METROPOLITANA TORINO

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014-2019

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

### PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-anno n-1 (2018) ABITANTI 4.142

### 1.2 Organi politici-

#### GIUNTA COMUNALE

FORMIA Marco - Sindaco
MILA Bruno - Vice Sindaco
GARDINALI MAURO - Assessore
GASSINO Alessandra - Assessore
CRUSCA Maria Giustina - Assessore

#### CONSIGLIO COMUNALE

<b>FORMIA Marco - Sindaco</b>
<b>MILA Bruno - Vice Sindaco</b>
<b>GASSINO Alessandra - Consigliere</b>
<b>FRANCHINO Marino - Consigliere</b>
<b>FIGLIANO Fabrizio - Consigliere</b>
<b>ZAMBOTTI Ernesto - Consigliere</b>
<b>BERGANDI Valentino - Consigliere</b>
<b>CRUSCA Maria Giustina - Consigliere</b>
<b>ARNODO Alessandro - Consigliere</b>
<b>MONDINO Luca - Consigliere</b>
<b>ANZOLA Stefano - Consigliere</b>
<b>PIRETTO Danilo Domenico - Consigliere</b>
<b>CANTORE Mauro - Consigliere</b>

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

SERVIZIO	N.	CATEGORIA D	%	N POSTI	CATEGORIA C	%	N POSTI	CAT. B – B3	%
AFFARI GENERALI	1	D (D2 ECON.) ISTRUTTORE DIRETTIVO (dal 1/4)	100				1	B3 (B5 ECON.) ESECUTORE AMM.VO	100
ECONOMICO FINANZIARIO	1	D3 (D4 ECON.) ISTRUTTORE	100				2	N. 1 B3 (B6)	100

		DIRETTIVO SPECIALISTA CONTABILE					ECON.) ESECUTORE AMM.VO  N. 1 B3 - B4 ECONOMICA COLLAB. PROFESSIONALE	
EDILIZIA PRIVATA				1	C (C2 ECON.) ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA	100		
LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVO	1	D3 (D4 ECON.) ISTRUTTORE DIRETTIVO SPECIALISTA TECNICO	100				1	B3 (B6 ECON.) OPERAIO PROFESSIONALE  88,88
VIGILANZA				2	N. 1 C (C2 ECON.) ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE (COMANDO)  N. 1 C DA ASSUMERE MEDIANTE MOBILITA' <i>(dal 1/10)</i>	100		
DEMOGRAFICO, STATISTICO ED ELETTORALE							2	B3  (n. 1 B6 ECON. E n. 1 B5 ECON.) ESECUTORE AMM.VO  100

**Totale unità a tempo indeterminato: n. 12**

**Categoria D: n. 3**

**Categoria C: n. 3**

## **Categoria B: n. 6**

Segretario: Dott. Ezio Ivaldi

Numero posizioni organizzative 3

Numero totale personale dipendente 12

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

**L'Ente non è mai stato commissariato.**

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto o il predissesto.**

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:

Nel 2014 è stato rilevato un parametro positivo. Dal 2015 al 2018 tutti i parametri sono risultati negativi.

## **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/ adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

Di seguito si espone elenco dei Regolamenti nuovi o ad integrazione adottati nel quinquennio.

Le motivazioni alle modifiche sono state essenzialmente la necessità di adeguarli alla normativa vigente.

CC n. 13 del 02/07/2014

APPROVAZIONE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE IN MATERIA DI GRUPPI CONSILIARI.

CC n. 17 del 30/07/2014

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE.

CC n. 18 del 30/07/2014

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - APPROVAZIONE.

CC n. 5 del 20/03/2015

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ATTIVITA' CONTRATTUALE GENERALE DEL COMUNE: APPROVAZIONE MODIFICAZIONI IN MATERIA DI IMPORTI LIMITE PER GLI AFFIDAMENTI DIRETTI IN ECONOMIA.

GC n. 76 del 30/12/2015

REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI: APPROVAZIONE MODIFICAZIONI IN MERITO ALLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA

CC n. 5 del 29/02/2016

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL SISTEMA INTEGRATO DEI CONTROLLI INTERNI:  
APPROVAZIONE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.

CC n. 9 del 18/04/2016

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).  
APPROVAZIONE.

CC n. 10 del 18/04/2016

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI).  
APPROVAZIONE.

CC n. 53 del 15/12/2016

ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' ARMONIZZATA.

CC n. 54 del 15/12/2016

ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE.

CC n. 55 del 15/12/2016

ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI ECONOMATO.

GC n. 8 del 24/02/2017

REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI: APPROVAZIONE  
MODIFICAZIONI IN MERITO ALLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE

CC n. 4 del 11/04/2017

ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO ED ACCESSO  
GENERALIZZATO (ARTICOLO 5 COMMA 2 DEL D.LGS.33/2013 COSI' COME MODIFICATO DAL  
D.LGS.97/2016).

CC n. 5 del 11/04/2017

REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA RURALE: APPROVAZIONE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI IN  
MATERIA DI LOTTA ALLA FLAVESCENZA DORATA.

GC n. 64 del 5/12/2017

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

CC n. 43 del 29/11/2018

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DELLA L.R. N. 19/1999.

CC n. 44 del 29/11/2018

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E PER LA DISCIPLINA DEL REGISTRO DELLE  
DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (D.A.T. - "TESTAMENTO BIOLOGICO").

## **2. Attività tributaria.**

### **2.1** Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento-.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

<b>Aliquote ICI/IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	9,60	9,60	9,60	9,60	9,60
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) Terreni agricoli	7,60	7,60	7,60	7,60	7,60
Aree fabbricabili	10,60	10,60	10,60	10,60	10,60

<b>Aliquote TASI</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	2,80	2,80	2,80	2,80	2,80
Detrazione abitazione principale	FINO A 350 € 110 DA 350 A 500 € 50 OLTRE 500 € 0	FINO A 350 € 110 DA 350 A 500 € 50 OLTRE 500 € 0	FINO A 350 € 110 DA 350 A 500 € 50 OLTRE 500 € 0	FINO A 350 € 110 DA 350 A 500 € 50 OLTRE 500 € 0	FINO A 350 € 110 DA 350 A 500 € 50 OLTRE 500 € 0
Altri immobili	0	0	0	0	0
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	0	0	0

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00

esenzione					
Differenziazione aliquote	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	Ruolo ordinario				
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	161,03	147,43	169,92	172,36	167,32

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL.

Il Comune di Mazzè è dotato di Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2013, e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/02/2016, ed in particolare gli articoli dal 9 al 14 inerenti il controllo successivo di regolarità amministrativa.

Il sistema integrato dei controlli interni è articolato in:

- a) controllo di gestione: verifica l'efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa ed ottimizza il rapporto tra costi e risultati;
- b) controllo di regolarità amministrativa: per garantire la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
- c) controllo di regolarità contabile: per garantire la regolarità contabile degli atti;
- d) controllo sugli equilibri finanziari: volto al mantenimento degli equilibri di bilancio per la gestione di competenza, dei residui e di cassa.

Durante tutto il corso del mandato elettorale sono stati presidiati i principali procedimenti amministrativi in funzione di controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, grazie al continuo confronto fra il Segretario Comunale ed i singoli Responsabili di Servizio in merito alle procedure da porre in essere.

Il controllo sugli equilibri finanziari, presidiato dalla Responsabile del Servizio Finanziario, insieme a quello sulla regolarità contabile degli atti, non hanno evidenziato negatività.

E' regolarmente svolto il controllo di gestione compatibilmente con le scarse risorse umane a disposizione ed in rapporto alle ridotte dimensioni dell'Ente.

Sono regolarmente svolti con cadenza semestrale i controlli successivi di legittimità da parte del Segretario Comunale.

**3.1.1. Controllo di gestione:** indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

Il "controllo della gestione" ai sensi degli art. 196 e 197 del Testo Unico Enti Locali è stato posto in essere dall'ufficio finanziario con l'ausilio del programma di contabilità'. Di questo l'amministrazione ha preso atto ed ha deliberato con i seguenti atti amministrativi:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 5.05.2016 per il controllo sull'attività 2014;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 30.09.2016 per il controllo sull'attività 2015;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 15.09.2017 per il controllo sull'attività 2016;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 1.06.2018 per il controllo sull'attività 2017.

Per quanto riguarda i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato ed il livello della loro realizzazione, si rimanda alle considerazioni finali del Sindaco.

- Lavori pubblici: a titolo di esempio, quantità investimenti programmati e impegnati a fine del periodo (elenco delle principali opere);

Di seguito si espone elenco dettagliato delle opere realizzate da inizio a fine mandato:

- **SCUOLA MATERNA**

○ Anno 2014		
▪ Interventi di riparazione linoleum		€ 13.487,57 (det 40/65)
▪ Sostituzione serramento danneggiato da ignoti		€ 1.663,96 (det 41)
▪ Tinteggiature interne		€ 488,00 (det 43)
▪ Sostituzione lampade sicurezza e citofono		€ 3.190,00 (det 48)
○ Anno 2015		
▪ Riparazione vetri e serramenti		€ 3.350,15 (det 78)
▪ Manutenzione linoleum		€ 1.867,48 (det 127)
○ Anno 2016		
▪ Manutenzione linoleum		€ 980,78 (det 74)
○ Anno 2017		
▪ Manutenzione impianti elettrici	€	2.811,14 (det 4/27/45)
▪ Manutenzione strutture lignee esterne	€	7.869,00 (det 69)
▪ Sostituzione videocitofono	€	976,00 (det 93)
○ Anno 2018		
▪ Sostituzione vetro danneggiato	€	1.728,41 (det 32)
▪ Fornitura piastrelle antitrauma	€	5.992,87 (det 89)
▪ Realizzazione fondi per posa piastrelle antitrauma	€	5.216,11 (det 133)
○ Anno 2019		
▪ Posa piastrelle antitrauma e lavori correlati	€	2.379,00 (det 18)
○ Totale		€ <u>52.000,47</u>
○		

- **SCUOLA ELEMENTARE TONENGO**

○ Anno 2014		
▪ Tinteggiature interne	€	4.270,00 (det 43)
▪ Sostituzione lampade sicurezza	€	500,00 (det 48)
▪ Riquadratura parete est	€	5.311,88 (det 71)
▪ Sostituzione serramenti	€	64.252,71 (det 78)
○ Anno 2015		
▪ Lavori lattoneria	€	2.952,20 (det 53)
▪ Rifacimento centrale termica palestra	€	26.790,25 (det 80)
○ Anno 2017		
▪ Cortile scuola lotti A+B	€	62.397,97 (det 53)
○ Anno 2018		

▪ Cortile scuola lavori complementari lotti A+B	€ 18.681,65 (det 48)
▪ Cortile scuola lotto C	€ 32.145,88 (det 52)
○ Totale	€ <u>213.459,54</u>
<b>• SCUOLA ELEMENTARE MAZZE'</b>	
○ Anno 2014	
▪ Tinteggiature interne	€ 2.623,00 (43/85)
▪ Sostituzione lampade sicurezza	€ 602,88 (det 48)
▪ Sostituzione linoleum palestra	€ 12.073,78 (det 79)
▪ Tinteggi	
○ Anno 2015	
▪ Lavori termo idraulici mensa richiesti da ASL	€ 2.318,52 (det 52)
▪ Lavori edili in mensa richiesti da ASL	€ 10.248,00 (det 56)
▪ Rifacimento centrale termica (impianto)	€ 35.827,23 (det 67)
▪ Rifacimento centrale termica (parte edile)	€ 10.974,29 (det 74)
▪ Riparazioni idrauliche	€ 1.256,20 (det 76)
▪ Lavori elettrici bagno mensa	€ 508,20 (det 77)
○ Anno 2016	
▪ Centralina per controllo remoto caldaia	€ 3.220,80 (det 23)
▪ Riparazioni elettriche	€ 962,58 (det 64)
○ Anno 2017	
▪ Sostituzione serramenti scuole Mazze'	€ 57.775,95 (det 58)
○ Totale	€ <u>138.391,43</u>
<b>• SEDE ASSOCIAZIONE ANCORA</b>	
○ Anno 2014	
▪ Rifacimento pavimento	€ 9.973,50 (det 47)
○ Totale	€ <u>9.973,50</u>
<b>• CIMITERO TONENGO</b>	
○ Anno 2014	
▪ Sostituzione copertura in lamiera blocco loculi sx	€ 22.298,92 (det 57)
▪ Sistemazione tetto blocco loculi dx	€ 1.171,20 (det 84)
○ Anno 2015	
▪ Acquisto scala	€ 1.146,80 (det 109)
○ Anno 2016	
▪ Riparazione lastre blocco loculi dx	€ 8.011,74 (det 65/89)
○ Anno 2018	
▪ Percorsi pedonali e raccolta acque	€ 124.013,13 (det 58/123)
▪ Manutenzioni varie	€ 4.233,40 (det 150)
• Totale	€ <u>160.875,19</u>
<b>• CIMITERO MAZZE'</b>	
○ Anno 2014	
▪ Nuovo blocco loculi	€ 108.766,19
○ Anno 2015	
▪ Copertura vecchio blocco loculi e tomba benemeriti e lavori complementari	€ 51.570,93 (det 9/33)
○ Anno 2017	
▪ Copertura falda est primo blocco loculi nuovi	€ 3.782,00 (det 62)
○ Totale	€ <u>164.119,12</u>
<b>• STRADE</b>	
○ Anno 2014	

<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Consolidamento scarpata via Castone</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 1.799,50 (det 58)
○ Anno 2015	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Sistemazione griglie e chiusini</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione asfalti</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione asfalti secondo intervento 2015</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione strade di campagna</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 3.733,20 (det 68) € 29.055,12 (det 89/99) € 11.138,60 (det 115) € 2.196,00 (det 116)
○ Anno 2016	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Completamento strada San Giuseppe</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 24.247,30 (det 34)
○ Anno 2017	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Acquisto tubi per strade di campagna</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione asfalti</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 1.186,45 (det 32) € 75.337,49 (det 48/73)
○ Anno 2018	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>i. Piattaforme stradali rialzate</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>ii. Isola spartitraffico fraz. Casale</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>iii. Manutenzione asfalti</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>iv. Ripristini via Bussolata e allargamento collegamento Via A. Boero / v.le Brunetta</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 49.109,01 (det 82) € 70.592,60 (det 59) € 34.392,68 (det 97/134) € 8.167,90 (det 127)
○ Anno 2019	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Riqualificazione via Italia / piazza Mattea</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Realizzazione marciapiedi via Garibaldi</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 63.311,84 (det 5) € 90.520,51 (det 8)
○ Totale	€ <u>464.788,20</u>
● <b>ILLUMINAZIONE PUBBLICA</b>	
○ Anno 2014	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Sostituzione due lampioni in viale Europa</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 2.537,60 (det 63)
○ Anno 2015	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Acquisto punti luce Enel Sole</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 13.274,20 (det 69)
○ Anno 2016	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione IP viale Europa</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 1.372,50 (det 83)
○ Anno 2017	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Project financig illuminazione <i>(incidenza nel mandato)</i></li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 2.101.438,95 (det 22) € 280.191,86
○ Anno 2018	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Illuminazione parcheggio bussolata e parcheggio Vicolo Signetto</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 4.690,34 (det 135)
○ Totale	€ <u>302.066,50</u>
● <b>OPERE DI URBANIZZAZIONE</b>	
○ Anno 2014	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ PEC Ronchi completamento cavidotto e IP</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 13.180,22 (det 67/68/74)
○ Anno 2015	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Completamento parcheggio Ronchi</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 27.314,90 (det 12/46)
○ Anno 2018	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Parcheggio via Bussolata</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 27.668,26 (det 43)
○ Totale	€ <u>68.163,38</u>
● <b>AMBULATORI</b>	
○ Anno 2015	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Tetto ambulatorio Barengo</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Caldaia ambulatorio Mazze'</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 14.590,80 (det 4/5/6/11) € 3.111,00 (det 8)
○ Anno 2016	
<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione ambulatorio Mazze'</li> </ul> </li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Riparazioni elettriche amb Barengo</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	€ 3.501,40 (det 26/27/28/63) € 225,70 (det 64)

▪ Manutenzione ambulatorio Mazze'	€ 8.258,18 (det 75/76/77)
▪ Manutenzione impianti idraulici amb. Barengo	€ 549,00 (det 92)
▪ Manutenzioni elettriche amb. Tonengo	€ 319,09 (det 93)
○ Anno 2018	
▪ Sostituzione caldaia ambulatorio Barengo	€ 2.000,00 (det 143)
○ Totale	€ <u>32.555,17</u>
<b>• MUNICIPIO</b>	
○ Anno 2018	
▪ Verifica, rimozione, smaltimento cisterna	€ 8.881,60 (det 41)
▪ Ascensore municipio	€ 42.166,43 (det 60)
▪ Pensilina, impermeabilizzazione terrazzo, serramento	€ 14.823,00 (det 151)
○ Totale	€ <u>65.871,03</u>
<b>• PALAEVENTI</b>	
○ Anno 2019	
▪ Lavori di adeguamento sismico	€ 50.000,00
○ Totale	€ <u>50.000,00</u>
<b>• PARCO GIOCHI VIA DORA</b>	
○ Anno 2018	
▪ Rifacimento illuminazione giardino via Dora	€ 10.113,80 (det 111)
▪ Acquisto giochi	€ 9.886,20 (det 141)
○ Totale	€ <u>20.000,00</u>
<b>• VIDEOSORVEGLIANZA</b>	
○ Anno 2015	
▪ Acquisto telecamera amb. Tonengo	€ 549,00 (det 23)
▪ Acquisto sistema di videosorveglianza completo	€ 38.859,68 (det 123)
○ Anno 2018	
▪ Riparazione videocamere danneggiate	€ 4.600,00 (det 72)
○ Totale	€ <u>44.008,68</u>
<b>• SEGNALETICA</b>	
○ Anno 2015	
▪ Fornitura e posa segnaletica verticale	€ 2.351,84 (det 58)
▪ Fornitura e posa segnaletica orizzontale	€ 4.266,71 (det 118)
○ Anno 2017	
▪ Acquisto segnaletica	€ 270,00 (det 49)
▪ Rifacimento segnaletica orizzontale	€ 3.983,59 (det 80)
○ Anno 2018	
▪ Segnaletica orizzontale e verticale (rotatoria prov. e altro)	€ 2.312,88 (det 34)
▪ Fornitura specchi	€ 305,00 (det 51)
▪ Manutenzione straord. Segnaletica (biennale)	€ 6.329,68 (det 107)
▪ Integrazione lavori det 107	€ 3.365,31 (det 110)
○ Anno 2019	
▪ Manutenzione straord. Segnaletica (biennale)	€ 6.329,68 (det 107)
○ Totale	€ <u>29.514,69</u>
<b>• INFORMATICA PER GLI UFFICI</b>	
○ Anno 2014	
▪ Fornitura stazioni fisse PC sede comunale	€ 10.272,40 (det 80)
▪ Fornitura armadio reack, software sicurezza, ass. trien.	€ 12.370,80 (det 81)

<ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Realizzazione sistema informativo territoriale € 9.760,00 (det 82)</li> </ul> </li> </ul> </li> <li>○ Anno 2018           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Fornitura software contabilità e sicurezza per UTC € 1.444,48 (det 33)</li> <li>▪ Fornitura software gestione cont, donazione organi Sistema ANPR, software c.i. elettronica € 6.283,00 (det 42)</li> <li>○ Totale € <u>40.130,68</u></li> </ul> </li> </ul>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>MANUTENZIONI VARIE</b></li> </ul>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Anno 2014           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Sist. Autobloccanti cappella San Michele, sostituzione Piastrelle scuola materna, sistemazione tegole e pluviali Scuola Tonengo € 1.360,30 (det 70)</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2015           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione fotovoltaici comunali € 2.244,80 (det 24)</li> <li>▪ Riparazione pesa pubblica € 1.073,60 (det 59)</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2016           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione piazza don Solero € 2.562,00 (det 40)</li> <li>▪ Ripristino torri faro campo sportivo € 244,00 (det 62)</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2017           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione impianti elettrici comune € 2.268,00 (det 4)</li> <li>▪ Riparazione fognatura via Perino trac. Interna € 4.075,53 (det 16)</li> <li>▪ Potature piante 2017 € 5.660,80 (det 26)</li> <li>▪ Manutenzione straord. Impianti termici € 3.079,28 (det 43)</li> <li>▪ Manutenzione imp. Sportivi e cimitero Tonengo € 1.586,00 (det 50)</li> <li>▪ Manutenzioni edili al patrimonio € 5.524,22 (det 61/83/85)</li> <li>▪ Manutenzione staord. Semaforo € 1.159,00 (det 92)</li> <li>▪ Manut. Straord. Centrale termica vecchi spogliatoi € 3.430,00 (det 104)</li> <li>▪ Realizzazione quadro elettrico elisoccorso € 1.817,80 (det 107)</li> <li>▪ Manutenzione straord. Impianti termici € 3.025,60 (det 116)</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2018           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Riparazione impianto gas metano imp. Sportivi € 908,90 (det 23)</li> <li>▪ Manutenzione impianti elettrici vecchi spogliatoi € 549,00 (det 26)</li> <li>▪ Rasatura facciata scuole elementare, caditoia Via Farardo, pulizia gronde vecchio asilo € 2.440,00 (det 40)</li> <li>▪ Manutenzione straord. Impianti termici € 1.573,80 (det 47)</li> <li>▪ Lavori da fabbro per manutenzioni griglie € 1.604,30 (det 79)</li> <li>▪ Sostituzione lampade calcio € 597,80 (det 80)</li> <li>▪ Rifacimento copertura peso pubblico € 1.769,00 (det 88/102)</li> <li>▪ Realizzazione tubo scolo acque viale Europa € 1.342,00 (det 94)</li> <li>▪ Acquisizione centraline controllo remoto CT € 1.403,00 (det 98)</li> <li>▪ Manutenzione centrali termiche € 707,60 (det 103)</li> <li>▪ Lavori elettrici municipio/scuole/campo sportivo € 3.904,00 (det 130)</li> <li>▪ Sistemazione campo inumazione Tonengo e Grondaie scuola Tonengo € 2.196,00 (det 137)</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2019           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Potature piante € 9.753,90 (det 13)</li> <li>▪ Lavori parco giochi via Dota, bar palaeventi € 6.307,40 (det 15)</li> <li>▪ Lavori idrico termo sanitari bar palaeventi € 3.233,00 (det 16)</li> <li>○ Totale € <u>77.400,63</u></li> </ul> </li> </ul>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>ACQUISTO MEZZI</b></li> </ul>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Anno 2015           <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Acquisto scuolabus € 60.615,94 (det 112)</li> <li>▪ Acquisto autocarro con gru € 34.500,01 (det 113)</li> </ul> </li> </ul>	

<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Acquisto mezzo trasporto disabili</li> <li>○ Totale</li> </ul>	<p>€ 27.084,00 (det 114)</p> <p>€ <u>122.199,95</u></p>
<p>• <b>DEFIBRILLATORI</b></p>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Anno 2017 <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Fornitura n. 2 defibrillatori</li> <li>▪ Fornitura n.1 defibrillatore</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2018 <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Fornitura n.1 defibrillatore</li> </ul> </li> <li>○ Totale</li> </ul>	<p>€ 2.227,72 (det 108)</p> <p>€ 1.113,86 (det 28)</p> <p>€ 1.113,86 (det 28)</p> <p>€ <u>4.455,44</u></p>
<p>• <b>OPERE COMPENSATIVE</b></p>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Anno 2016 <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Manutenzione asfalti a carico di Fonte Hydro</li> <li>▪ Impianto fotovoltaico materna a carica di roggia Natta</li> </ul> </li> <li>○ Anno 2019 <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Nuovo poliambulatorio presso Casa Protetta</li> </ul> </li> <li>○ Totale</li> </ul>	<p>€ 20.000,00 (det 53)</p> <p>€ 130.000,00</p> <p>€ 332.874,61 (Dgc 2/19)</p> <p>€ <u>482.874,61</u></p>

#### RIEPILOGO

• Somme investite per lavori (al netto delle relative progettazioni)	€ 2.059.973,60
• Somme per opere compensative	€ 482.874,61
▪ Totale	€ 2.542.848,10

N.B.: nell'importo del riepilogo il project financing è stato calcolato per soli due anni ovvero dal 01/05/2017 al 30/04/2019

Complessivamente le maggiori opere eseguite nel quinquennio sono 142 per un valore medio di euro 17.908,00 per opera. Inoltre la media degli interventi è pari a 508.581,00 euro/anno che in paragone al valore del nostro bilancio annuale 3.954.459,00 euro rappresenta il 12,86% ; indice decisamente molto elevato per un Comune delle nostre dimensioni. (questo indice è caratteristico delle Aziende ad alta tecnologia).

- Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie all'inizio e alla fine del mandato;

Numero complessivo e tempi di rilascio dei titoli abilitativi all'inizio e alla fine del mandato:

#### ANNO 2014

- PDC= 12
- DIA= 8
- SCIA= 74
- CIL= 52

#### ANNO 2015

- PDC= 14
- DIA= 20
- SCIA= 59
- CIL= 45

#### ANNO 2016

- PDC= 10

- DIA= 5
- SCIA= 50
- CIL= 42

#### ANNO 2017

- PDC= 4
- SCIA= 51
- CILA= 56

#### ANNO 2018

- PDC= 2
- SCIA= 44
- CILA= 66

Per quanto riguarda i tempi di rilascio:

- DIA= la validità è automatica decorsi 30 giorni dalla presentazione;
- SCIA-CIL-CILA= la validità è automatica contestualmente alla presentazione;
- PDC= a inizio mandato i tempi del rilascio sono stati pari a 75-90 giorni dalla presentazione; a fine mandato i tempi si sono ridotti a 60 giorni circa.
- Istruzione pubblica: a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall' inizio alla fine del mandato;

#### ANDAMENTO SERVIZI SCOLASTICI NEL QUINQUENNIO

Anno scolastico	Scuolabus	Mensa	Pre Post scuola
2014/2015	25	236	9
2015/2016	28	224	10
2016/2017	23	254	17
2017/2018	14	232	22
2018/2019	20	212	20

- Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine;

percentuali raccolta differenziata:

anno 2014 68,29%

anno 2015 70,11

anno 2016 70,06

anno 2017 72,00

anno 2018 70,44

3.1.2. Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

Il Comune di Mazzè è dotato di un sistema permanente di valutazione delle performance adeguato al D.Lgs. 150/2009 ed ai D.Lgs. 74 e 75 del 2017. Il sistema di valutazione per l'incentivazione della produttività e del miglioramento dei servizi e per la determinazione delle retribuzioni di Posizione e di Risultato da corrispondere ai dipendenti incaricati della Responsabilità di Posizione Organizzativa è adottato dalla Giunta Comunale. La Giunta definisce il Pano della Performance annuale, di norma entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio preventivo; l'Organismo Indipendente di Valutazione/Nucleo di Valutazione, validi gli obiettivi sulla base dei criteri dell'efficienza e dell'efficacia; le schede di valutazione di ogni singolo dipendente sono consegnate personalmente dal valutatore al valutato; la certificazione sull'autorizzazione di erogazione del premio è a cura del l'OIV/NdV; la valutazione della prestazione individuale verrà svolta dalla Posizione organizzativa a cui è assegnato il personale.

La misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti dall'Amministrazione, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati conseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento. L'Ente misura e valuta la performance con riferimento all'intera struttura nel suo complesso, alle Aree o Unità operative in cui si articola e ai singoli dipendenti.

Tutti i dipendenti dell'Ente, compreso il personale assunto a tempo determinato con un minimo di 9 mesi contrattuali, hanno diritto a partecipare all'erogazione di compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito ed all'impegno individuale in modo selettivo e secondo i risultati accertati. Il sistema di valutazione è applicato indifferentemente a tutto il personale, incluso quello a tempo determinato. Non ha diritto alla partecipazione del premio il dipendente che nel corso dell'anno ha ricevuto uno o più provvedimenti disciplinari con sanzione superiore al richiamo verbale.

Per ogni dipendente in base alla valutazione individuale il premio viene così suddiviso:

Valutazioni uguali o superiori al 90%: 100% della quota individuale di produttività;

Valutazione tra il 80% e il 89,99%: 90% della quota individuale di produttività;

Valutazione tra il 70% e il 79,99%: 80% della quota individuale di produttività;

Valutazione tra il 50% e il 69,99%: 60% della quota individuale di produttività;

Valutazione tra il 30% e il 49,99%: 30% della quota individuale di produttività;

Valutazione inferiore al 30%: nessuna distribuzione di produttività.

Gli avanzi generati dalle valutazioni, vengono distribuiti alle valutazioni superiori al 80% tra tutti i dipendenti, in modo automatico in base alla valutazione da scheda. In caso contrario le risorse rappresentano economia.

Con GC 14 del 12/2/2015 sono stati ridefiniti i criteri per la corresponsione, a seguito di valutazione annuale, della retribuzione di risultato ai titolari di posizioni organizzative, nella maniera seguente:

Valutazione inferiore ai 300 punti: non viene erogata retribuzione di risultato

Valutazione tra 301 e 390 punti: retribuzione di risultato pari al 12,50% della retribuzione di posizione

Valutazione superiore a 391 punti: retribuzione di risultato pari al 25% della retribuzione di posizione.

Con G.C. n. 64 del 05/12/2017 è stato approvato il regolamento per la pesatura delle posizioni organizzative.

Durante il corso del mandato elettorale sono stati regolarmente approvati i Piani delle performance annuali contenenti gli obiettivi assegnati ai Responsabili di servizio ai quali hanno fatto seguito le relative Relazioni sulla performance sempre certificate dai Nuclei di valutazione.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra. (ove presenti)

La normativa in materia di società partecipate dagli enti locali ha subito negli ultimi anni un processo di rilevante cambiamento, finalizzato in particolare ad allineare le disposizioni nazionali con i principi e l'ordinamento comunitario. Il quadro normativo ricomprende necessariamente le modalità di organizzazione dei servizi degli enti locali in quanto, per espressa previsione del legislatore, la partecipazione ad una società di capitali, deve essere funzionale a conseguire attività strettamente correlate al perseguimento delle finalità istituzionali degli stessi enti locali soci.

In merito agli adempimenti connessi relativi alle partecipazioni sono stati adottati i seguenti provvedimenti:

- G.C N. 16 DEL 02/04/2015
- ADOZIONE DEL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO.612 LEGGE 190/2014) DA SOTTOPORRE ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.
  - G.C N. 85 DEL 28.12.2018  
REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE EX ART. 20 D.LGS. n. 175 DEL 19.08.2016 - PROVVEDIMENTO DI RAZIONALIZZAZIONE AL 31.12.2017.  
C.C. N. 13 DEL 29.04.2015  
APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 LEGGE 190/2014) ADOTTATO DALLA GIUNTA COMUNALE.
  - C.C. N. 8 DEL 18.04.2016  
RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 COMMA 612 LEGGE 190/2014): APPROVAZIONE.
  - G.C. N. 14 DEL 16.05.2017  
BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 DEL "GRUPPO COMUNE DI MAZZE" - INDIVIDUAZIONE ORGANISMI CHE COMPONGONO IL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" (GAP) ED ELENCO ORGANISMI COMPRESI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.
  - G.C. N. 41 DEL 07.06.2018  
BILANCIO CONSOLIDATO DEL "GRUPPO COMUNE DI MAZZE" - CONFERMA ELENCO ORGANISMI CHE COMPONGONO IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) ED ELENCO ORGANISMI COMPRESI NELL' AREA DI CONSOLIDAMENTO. PRINCIPALI LINEE DI INDIRIZZO AGLI ORGANISMI COMPRESI NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.
  - C.C. N. 20 DEL 28.09.2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.
  - G.C. N. 41 DEL 07.06.2018  
BILANCIO CONSOLIDATO DEL "GRUPPO COMUNE DI MAZZE" - CONFERMA ELENCO ORGANISMI CHE COMPONGONO IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) ED ELENCO ORGANISMI COMPRESI NELL' AREA DI CONSOLIDAMENTO. PRINCIPALI LINEE DI INDIRIZZO AGLI ORGANISMI COMPRESI NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.
  - G.C. N. 14 DEL 16.03.2018  
BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 DEL "GRUPPO COMUNE DI MAZZE" - INDIVIDUAZIONE ORGANISMI CHE COMPONGONO IL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" (GAP) ED ELENCO ORGANISMI COMPRESI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.
  - G.C. N. 54 DEL 14.09.2018  
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D.LGS.VO. N.267 DEL 18.8.2000.
  - C.C. N. 35 DEL 28.9.2018  
RINVIO AL 2017 DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO, (ARTT. 232 COMMA 2° E 233 BIS COMMA 3° DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.)
  - C.C. N. 36 DEL 26.11.2018  
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D.LGS.VO. N.267 DEL 18.8.2000.

Il Comune di Mazzè partecipazioni in alcuni consorzi e società, fra le quali quelle costituite per l'esercizio delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla produzione di beni e servizi strumentali e di servizi di interesse generale.

Con deliberazione G.C. n. 14 del 16-3-2018 sono stati approvati gli elenchi degli enti, aziende e società che compongono il Gruppo di Amministrazione Pubblica (Elenco A) e degli enti, aziende e società componenti il G.A.P. ricompresi nel Bilancio Consolidato (Elenco B).

L' art. 1, comma 831, della Legge 145/2018 ha di fatto abrogato l' obbligo di redazione del Bilancio Consolidato per i comuni di popolazione inferiore a 5.000 abitanti.

Di seguito si riportano i due elenchi.

**Enti, Aziende e Società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica – GAP  
del Comune di Mazzè (TO)**

<b>PARTECIPAZIONI DIRETTE</b>			
<b>Tipologia</b>	<b>Denominazione</b>	<b>Quota posseduta</b>	<b>Descrizione</b>
Enti strumentali controllati	Non presenti		
Enti strumentali partecipati	<b>C.I.S.S.AC – Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali di Caluso</b>	11%	Consorzio pubblico. Attività: gestione dei servizi sociali
	<b>C.C.A. – Consorzio Canavesano Ambiente</b>	2,17%	Consorzio pubblico. Attività: svolge le funzioni di governo di bacino relativo al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti
	<b>Consorzio Forestale del Canavese</b>	0,04%	Consorzio pubblico. Attività: gestione integrata e programmata delle proprietà agro-silvo-pastorali e delle risorse ambientali
	<b>Consorzio per la raccolta delle acque reflue dell'area di intervento comprensoriale di Caluso (in liquidazione)</b>	25%	Consorzio pubblico. Attività: raccolta e depurazione acque reflue
	<b>Consorzio Energia Veneto</b>	0,08%	Consorzio con attività esterna ai sensi dell'art. 2602 c.c. di diritto privato in contratto pubblico. Attività: acquisto, approvvigionamento, distribuzione, erogazione, vendita e ripartizione tra i consorziati stessi di ogni fonte di energia, prestazione di servizi funzionali all'ottimizzazione dell'utilizzo di fonti energetiche
Società controllate	Non presenti		
Società partecipate	<b>S.C.S. – Società Canavesana Servizi S.P.A.</b>	3,47%	Società a capitale interamente pubblico. Attività svolta: Raccolta e smaltimento rifiuti
	<b>S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa</b>	0,00008%	Società a capitale interamente pubblico. Attività svolta: gestione del servizio idrico integrato

**PARTECIPAZIONI INDIRETTE**

<b>Denominazione</b>	<b>Società controllante</b>	<b>Quota posseduta</b>
Risorse Idriche spa	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00007%
Aida Ambiente srl	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00004%
Acque Potabili S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00004%
Servizio idrico integrato del biellese e vercellese S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00002%
Nord Ovest servizi S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00001%
Mondo acqua S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00%
Parco scientifico tecnologico per l'ambiente environment park Torino S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00%
Società canavesana acque s.r.l.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00008%
Acque potabili siciliane S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00003%
Galatea Scarl	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00%

**Enti, Aziende e Società che compongono il  
Gruppo Amministrazione Pubblica – GAP  
del Comune di Mazzè (TO)  
compresi nel Bilancio Consolidato**

Organismo partecipato	Quota di Partecipazione	Descrizione	Classificazione	Metodo di consolidamento
<b>Società Canavesana Servizi S.p.A.</b>	3,47%	Società a capitale interamente pubblico. Attività svolta: Raccolta e smaltimento rifiuti	Società Partecipata in house	Proporzionale
<b>Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Caluso</b>	11%	Consorzio pubblico. Attività: gestione dei servizi sociali	Ente strumentale partecipato	Proporzionale

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.**

**a. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente						
ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
ENTRATE CORRENTI	2.762.903,43	2.807.592,09	2.752.083,99	2.809.624,86	2.789.813,31	0,97
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	212.709,66	207.893,67	90.367,76	192.871,26	277.770,53	30,59
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	149.327,44	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.975.613,09</b>	<b>3.015.485,76</b>	<b>2.842.451,75</b>	<b>3.002.496,12</b>	<b>3.216.911,28</b>	<b>8,11</b>

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.460.918,14	2.374.508,39	2.354.156,23	2.387.776,74	2.402.109,86	-2,39
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	279.491,04	216.763,80	337.819,01	253.426,96	678.407,85	142,73
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	154.359,35	160.843,81	165.987,01	170.857,93	169.709,80	9,94
<b>TOTALE</b>	<b>2.894.768,53</b>	<b>2.752.116,00</b>	<b>2.857.962,25</b>	<b>2.812.061,63</b>	<b>3.250.227,51</b>	<b>12,28</b>

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	234.618,52	320.258,72	323.882,15	321.109,36	321.141,31	36,88
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	234.618,52	320.258,72	323.882,15	321.109,36	321.141,31	36,88

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

*Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente*

**VERIFICA EQUILIBRI**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	45.737,06	12.182,18	7.914,02	15.607,94
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.762.903,43 0,00	2.807.592,09 0,00	2.752.083,99 0,00	2.809.624,86 0,00	2.789.813,31 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.460.918,14	2.374.508,39	2.354.156,23	2.387.776,74	2.402.109,86
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	12.182,18	7.914,02	15.607,94	17.081,10
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	548,99	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	154.359,35 0,00 0,00	160.843,81 0,00 0,00	165.987,01 0,00 0,00	170.857,93 0,00 0,00	169.709,80 0,00 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>147.625,94</b>	<b>305.794,77</b>	<b>235.659,92</b>	<b>243.296,27</b>	<b>216.520,49</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	7.035,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	15.204,52	14.408,90
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>						
<b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>147.625,94</b>	<b>305.794,77</b>	<b>235.659,92</b>	<b>228.091,75</b>	<b>209.146,59</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		304.500,00	99.000,00	189.000,00	340.385,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	60.402,89	247.003,37	175.045,27	301.634,72
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	212.709,66	207.893,67	90.367,76	192.871,26	427.097,97
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	74.663,72
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	15.204,52	14.408,90
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	279.491,04	216.763,80	337.819,01	253.426,96	603.744,13
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	262.455,79	175.045,27	301.634,72	278.612,18
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	548,99	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>						
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>-66.781,38</b>	<b>93.576,97</b>	<b>-75.944,16</b>	<b>17.059,37</b>	<b>126.506,56</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	74.663,72
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	74.663,72
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>						
<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>80.844,56</b>	<b>399.371,74</b>	<b>159.715,76</b>	<b>245.151,12</b>	<b>335.653,15</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Riscossioni	2.485.322,18	2.614.772,44	2.825.089,06	2.898.125,62	3.159.522,40
Pagamenti	2.381.113,36	2.784.152,37	2.820.704,86	2.738.089,79	2.862.962,78
<b>Differenza</b>	<b>104.208,82</b>	<b>-169.379,93</b>	<b>4.384,20</b>	<b>160.035,83</b>	<b>296.559,62</b>
Residui Attivi	724.909,43	720.972,04	341.244,84	425.479,86	378.530,19
Residui Passivi	748.273,69	288.222,35	361.139,54	395.081,20	708.406,04
<b>Differenza</b>	<b>-23.364,26</b>	<b>432.749,69</b>	<b>-19.894,70</b>	<b>30.398,66</b>	<b>-329.875,85</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>80.844,56</b>	<b>263.369,76</b>	<b>-15.510,50</b>	<b>190.434,49</b>	<b>-33.316,23</b>

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	728.567,26	645.481,44	915.436,98	1.052.502,92	1.404.141,26
Totale residui attivi finali	1.323.292,78	920.027,60	730.012,61	770.031,17	587.796,94
Totale residui passivi finali	1.580.447,94	310.848,57	386.140,49	405.626,81	745.862,79
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>471.412,10</b>	<b>1.254.660,47</b>	<b>1.259.309,10</b>	<b>1.416.907,28</b>	<b>1.246.075,41</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	7.035,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	304.500,00	99.000,00	189.000,00	340.385,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>304.500,00</b>	<b>99.000,00</b>	<b>189.000,00</b>	<b>347.420,00</b>

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

**Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
TITOLO 1 - Tributarie	752.341,43	762.025,16	80.916,42	17.240,11	816.017,74	53.992,58	443.577,69	497.570,27
TITOLO 2 - Trasferimenti Correnti	4.862,64	0,00	0,00	1.138,50	3.724,14	3.724,14	2.250,00	5.974,14
TITOLO 3 - Extra tributarie	133.063,17	99.398,00	4.685,67	5.872,67	131.876,17	32.478,17	170.008,41	202.486,58
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>890.267,24</b>	<b>861.423,16</b>	<b>85.602,09</b>	<b>24.251,28</b>	<b>951.618,05</b>	<b>90.194,89</b>	<b>615.836,10</b>	<b>706.030,99</b>
TITOLO 4 - In conto capitale	482.900,40	0,00	0,00	0,00	482.900,40	482.900,40	95.549,00	578.449,40
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	140.867,15	54.294,71	1.420,60	75.150,00	67.137,75	12.843,04	0,00	12.843,04
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 - Servizi per conto di terzi	21.917,02	5.518,55	0,00	3.953,45	17.963,57	12.445,02	13.524,33	25.969,35
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>1.535.951,81</b>	<b>921.236,42</b>	<b>87.022,69</b>	<b>103.354,73</b>	<b>1.519.619,77</b>	<b>598.383,35</b>	<b>724.909,43</b>	<b>1.323.292,78</b>

**Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
TITOLO 1 - Correnti	863.302,66	756.077,96	74.580,77	788.721,89	32.643,93	451.897,16	484.541,09
TITOLO 2 - In conto capitale	1.089.728,95	184.447,86	115.612,05	974.116,90	789.669,04	265.485,00	1.055.154,04
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per servizi per conto terzi	13.875,21	1.200,20	2.813,73	11.061,48	9.861,28	30.891,53	40.752,81
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>1.966.906,82</b>	<b>941.726,02</b>	<b>193.006,55</b>	<b>1.773.900,27</b>	<b>832.174,25</b>	<b>748.273,69</b>	<b>1.580.447,94</b>

**Residui Attivi di Fine Mandato (2018)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
TITOLO 1 - Tributarie	480.576,69	169.191,68	0,00	121.969,82	358.606,87	189.415,19	134.521,89	323.937,08
TITOLO 2 - Contributi e trasferimenti	1.660,05	1.660,05	0,00	0,00	1.660,05	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 - Extra tributarie	227.026,70	166.989,65	0,00	40.185,49	186.841,21	19.851,56	180.349,22	200.200,78
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>709.263,44</b>	<b>337.841,38</b>	<b>0,00</b>	<b>162.155,31</b>	<b>547.108,13</b>	<b>209.266,75</b>	<b>314.871,11</b>	<b>524.137,86</b>
TITOLO 4 - In conto capitale	48.735,00	46.560,99	0,00	2.174,01	46.560,99	0,00	60.000,00	60.000,00
TITOLO 5 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - Servizi per conto di terzi	12.032,73	10.358,34	0,00	1.674,39	10.358,34	0,00	3.659,08	3.659,08
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>770.031,17</b>	<b>394.760,71</b>	<b>0,00</b>	<b>166.003,71</b>	<b>604.027,46</b>	<b>209.266,75</b>	<b>378.530,19</b>	<b>587.796,94</b>

**Residui Passivi di Fine Mandato (2018)**

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
TITOLO 1 - Correnti	314.645,30	258.671,52	27.095,60	287.549,70	28.878,18	412.517,31	441.395,49
TITOLO 2 - In conto capitale	46.534,71	40.734,83	532,47	46.002,24	5.267,41	270.060,18	275.327,59
TITOLO 3 - Rimborso di prestiti	4.377,13	4.377,13	0,00	4.377,13	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Servizi per conto di terzi	40.069,67	35.898,51	860,00	39.209,67	3.311,16	25.828,55	29.139,71
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>405.626,81</b>	<b>339.681,99</b>	<b>28.488,07</b>	<b>377.138,74</b>	<b>37.456,75</b>	<b>708.406,04</b>	<b>745.862,79</b>

**4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.**

<b>Residui attivi al 31.12</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>TOTALE</b>
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	5.690,31	10.158,83	76.278,04	97.288,01	134.521,89	<b>323.937,08</b>
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	5.846,98	6.880,35	7.124,23	180.349,22	<b>200.200,78</b>
<b>TOTALE</b>	<b>5.690,31</b>	<b>16.005,81</b>	<b>83.158,39</b>	<b>104.412,24</b>	<b>314.871,11</b>	<b>524.137,86</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>						
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	<b>60.000,00</b>
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>60.000,00</b>
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	3.659,08	<b>3.659,08</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>5.690,31</b>	<b>16.005,81</b>	<b>83.158,39</b>	<b>104.412,24</b>	<b>378.530,19</b>	<b>587.796,94</b>

<b>Residui passivi al 31.12</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>TOTALE</b>
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	759,89	0,00	2.867,61	25.250,68	412.517,31	<b>441.395,49</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	5.267,41	270.060,18	<b>275.327,59</b>
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	731,23	1.879,93	150,00	550,00	25.828,55	<b>29.139,71</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.491,12</b>	<b>1.879,93</b>	<b>3.017,61</b>	<b>31.068,09</b>	<b>708.406,04</b>	<b>745.862,79</b>

## 4.2. Rapporto tra competenza e residui

<b>RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	<b>32,40</b>	<b>25,50</b>	<b>30,15</b>	<b>23,12</b>	<b>25,69</b>

*Dato ottenuto da*

Residui attivi titolo I e III	885.404,60	700.056,85	820.870,11	639.838,89	707.603,39
Accertamenti correnti titoli I e III	2.732.865,74	2.745.466,06	2.722.893,27	2.767.268,43	2.754.111,71

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	S

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'ente ha rispettato i vincoli del rispetto del patto prima e del pareggio poi per tutti e cinque gli anni.

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	4.154.768,01	3.993.924,20	3.702.501,36	3.547.642,29	3.369.159,47
Popolazione residente	4.194	4.184	4.172	4.156	4.142
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	990,64	954,57	887,46	853,61	813,41

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	6,68 %	6,37 %	6,24 %	5,85 %	5,42 %

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOE:.

Di seguito si espongono le tabelle del Conto del Patrimonio di inizio mandato (anno 2014) e di fine mandato (anno 2018)

ATTIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INZIALE	VARIAZIONIDA C/FINANZIARIO		VARIAZIONIDA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>							
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>							
1) <b>Costi pluriennali capitalizzati</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	404.149,08 339.084,17	65.064,91	20.361,80	0,00	17.479,36	30.997,40	54.429,31 356.563,53
<b>To tale</b>		65.064,91	20.361,80	0,00	0,00	30.997,40	54.429,31
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>							
1) <b>Beni demaniali</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	6.345.260,46 1069.851,18	5.275.409,28	0,00	0,00	61.432,09 126.905,20	126.905,20	5.209.936,17 1.196.756,38
2) <b>Terreni (patrimonio indisponibile)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
3) <b>Terreni (patrimonio disponibile)</b>	710.996,50	710.996,50	9.056,24	0,00			720.052,74
4) <b>Fabbricati (patrimonio indisponibile)</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	5.686.468,61 1407.559,73	4.278.908,88	4.937,34	0,00	170.594,09	170.594,09	4.113.252,13 1.578.153,82
5) <b>Fabbricati (patrimonio disponibile)</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	2.350.897,10 422.420,99	1.928.476,11	0,00	0,00	70.526,92	70.526,92	1.857.949,19 492.947,91
6) <b>Macchinari, attrezzature e impianti</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	127.557,90 104.556,86	23.001,04	0,00	0,00	9.720,94	9.720,94	13.280,10 114.277,80
7) <b>Attrezzature e sistemi informatici</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	113.242,12 100.629,45	12.612,67	976,00	0,00	3.701,90	3.701,90	9.886,77 104.331,35
8) <b>Automezzi e motomezzi</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	116.340,74 116.340,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 116.340,74
9) <b>Mobili e macchine d'ufficio</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	103.003,17 92.559,76	10.443,41	0,00	0,00	4.661,01	4.661,01	5.782,40 97.220,77
10) <b>Universalità di beni (patrimonio indisponibile)</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	4.200,00 0,00	4.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.200,00 0,00
11) <b>Universalità di beni (patrimonio disponibile)</b> (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	2.407,80 2.407,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 2.407,80
12) <b>Diritti reali su beni di terzi</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
13) <b>Immobilizzazioni in corso</b>	120.959,33	120.959,33	163.122,52	0,00		61.432,09	222.649,76
<b>To tale</b>		12.365.007,22	178.092,10	0,00	61.432,09	447.542,15	12.156.989,26
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>							
1) <b>Partecipazioni in</b>							
a) <b>imprese controllate</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
b) <b>imprese collegate</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
c) <b>altre imprese</b>	31.597,56	31.597,56	0,00	0,00			31.597,56
2) <b>Crediti verso:</b>							
a) <b>imprese controllate</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
b) <b>imprese collegate</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
c) <b>altre imprese</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
3) <b>Titoli (investimenti a medio lungo termine)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
4) <b>Crediti di dubbia esigibilità</b>	207.110,35	207.110,35	26.455,72	24.828,34	162.442,65		371.180,38
5) <b>Crediti per depositi cauzionali</b>	3.617,73	3.617,73					3.617,73
<b>To tale</b>		242.325,64	26.455,72	24.828,34	162.442,65	0,00	406.395,67
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		12.672.397,77	224.909,62	24.828,34	223.874,74	478.539,55	12.617.814,24

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONIDA C/FINANZIARIO		VARIAZIONIDA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>							
I) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
<b>II) CREDITI</b>							
1) Verso contribuenti	752.341,43	752.341,43	443.577,69	762.025,16	80.916,42	17.240,11	497.570,27
2) Verso enti del settore pubblico allargato							
a) Stato - correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale	0,00	0,00	68.837,00	0,00	0,00	0,00	68.837,00
a) Regione - correnti	4.862,64	4.862,64	0,00	0,00	0,00	1.138,50	3.724,14
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Altri - correnti	0,00	0,00	2.250,00	0,00	0,00	0,00	2.250,00
- capitale	0,00	0,00	26.712,00	0,00	0,00	0,00	26.712,00
3) Verso debitori diversi							
a) verso utenti di servizi pubblici	76.169,72	76.169,72	122.061,00	55.126,53	1484,08	5.872,67	138.715,60
b) verso utenti di beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) verso altri - correnti	56.893,45	56.893,45	47.947,41	44.271,47	3.201,59	0,00	63.770,98
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) da alienazioni patrimoniali	482.900,40	482.900,40	0,00	0,00	0,00	0,00	482.900,40
e) per somme corrisposte a c/terzi	21917,02	21917,02	13.524,33	5.518,55	0,00	3.953,45	25.969,35
4) Crediti per IVA	2.050,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	2.050,00	0,00
5) Per depositi							
a) banche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti	140.867,15	140.867,15	0,00	54.294,71	1420,60	75.150,00	12.843,04
<b>Totale</b>		<b>1.538.001,81</b>	<b>724.909,43</b>	<b>921.236,42</b>	<b>87.022,69</b>	<b>105.404,73</b>	<b>1.323.292,78</b>
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b>							
1) Titoli	0,00	0,00	0,00				0,00
<b>Totale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>							
1) Fondo di cassa	644.848,04	644.848,04	3.406.558,60	3.322.839,38			728.567,26
2) Depositi bancari	0,00	0,00					0,00
<b>Totale</b>		<b>644.848,04</b>	<b>3.406.558,60</b>	<b>3.322.839,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>728.567,26</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>2.182.849,85</b>	<b>4.131.468,03</b>	<b>4.244.075,80</b>	<b>87.022,69</b>	<b>105.404,73</b>	<b>2.051.860,04</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI</b>							
1) Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Risconti attivi	13.980,75	13.980,75	2.011,55	0,00			15.992,30
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>		<b>13.980,75</b>	<b>2.011,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.992,30</b>
<b>TOTALE DELL' ATTIVO (A+B+C)</b>		<b>14.869.228,37</b>	<b>4.358.389,20</b>	<b>4.268.904,14</b>	<b>310.897,43</b>	<b>583.944,28</b>	<b>14.685.666,58</b>
<b>CONTID'ORDINE</b>							
D) OPERE DA REALIZZARE	1089.728,95	1089.728,95	265.485,00	184.447,86	0,00	115.612,05	1055.154,04
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00					0,00
F) BENI DI TERZI	0,00	0,00					0,00
<b>TOTALE CONTID' ORDINE</b>		<b>1.089.728,95</b>	<b>265.485,00</b>	<b>184.447,86</b>	<b>0,00</b>	<b>115.612,05</b>	<b>1.055.154,04</b>

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>PASSIVO</b>							
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>							
I) Netto patrimoniale	7.064.830,90	7.064.830,90			145.275,98	0,00	7.210.106,88
II) Netto da beni demaniali	0,00	0,00					0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>7.064.830,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>145.275,98</b>	<b>0,00</b>	<b>7.210.106,88</b>
<b>B) CONFERIMENTI</b>							
I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	285.574,82	285.574,82	97.686,48			0,00	383.261,30
II) Conferimenti da concessioni di edificare	565.451,77	565.451,77	82.707,18			7.408,06	640.750,89
<b>TOTALE CONFERIMENTI</b>		<b>851.026,59</b>	<b>180.393,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.408,06</b>	<b>1.024.012,19</b>
<b>C) DEBITI</b>							
I) Debiti di finanziamento							
1) per finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) per mutui e prestiti	4.309.127,36	4.309.127,36	0,00	154.359,35	0,00	0,00	4.154.768,01
3) per prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) per debiti pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Debiti di funzionamento	863.302,66	863.302,66	451.897,16	756.077,96	0,00	74.580,77	484.541,09
III) Debiti per IVA	0,00	0,00	6.469,95	0,00		2.050,00	4.419,95
IV) Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
V) Debiti per somme anticipate da terzi	13.875,21	13.875,21	30.891,53	1200,20	0,00	2.813,73	40.752,81
VI) Debiti verso:							
1) imprese controllate	0,00	0,00					0,00
2) imprese collegate	0,00	0,00					0,00
3) altri (aziende speciali, consorzi, is tit.)	0,00	0,00					0,00
VII) Altri debiti	1767.065,65	1767.065,65					1767.065,65
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>6.953.370,88</b>	<b>489.258,64</b>	<b>911.637,51</b>	<b>0,00</b>	<b>79.444,50</b>	<b>6.451.547,51</b>
<b>D) RATEIE RISCONTI</b>							
I) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
II) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
<b>TOTALE RATEIE RISCONTI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>		<b>14.869.228,37</b>	<b>669.652,30</b>	<b>911.637,51</b>	<b>145.275,98</b>	<b>86.852,56</b>	<b>14.685.666,58</b>
<b>CONTID'ORDINE</b>							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	1089.728,95	1089.728,95	265.485,00	184.447,86	0,00	115.612,05	1.055.154,04
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00					0,00
G) BENI DI TERZI	0,00	0,00					0,00
<b>TOTALE CONTID' ORDINE</b>		<b>1.089.728,95</b>	<b>265.485,00</b>	<b>184.447,86</b>	<b>0,00</b>	<b>115.612,05</b>	<b>1.055.154,04</b>

### Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	2.320,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	15.392,32	31.685,76	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	44.682,24	14.779,28	BI6	BI6
	9 Altre	1.015,04	2.030,08	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>63.409,60</b>	<b>48.495,12</b>		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II	1 Beni demaniali	4.156.179,79	4.273.284,72		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	75.973,32	38.859,68		
	1.3 Infrastrutture	2.891.102,77	2.987.144,53		
	1.9 Altri beni demaniali	1.189.103,70	1.247.280,51		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	7.465.245,19	7.577.106,03		
	2.1 Terreni	1.663.650,18	1.663.650,18	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	4.742.185,52	4.810.888,02		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	826,16	0,00	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	19.863,37	12.935,85	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	104.705,12	121.178,76		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	2.703,00	5.020,12		
	2.7 Mobili e arredi	11.345,83	17.126,46		
	2.8 Infrastrutture	903.618,85	946.306,64		
	2.99 Altri beni materiali	16.347,16	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	453.524,54	0,00	BII5	BII5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>12.074.949,52</b>	<b>11.850.390,75</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
	1 Partecipazioni in	294.436,64	31.597,56	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	294.436,64	31.597,56		
	2 Crediti verso	294.107,11	294.107,11	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	294.107,11	294.107,11	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>588.543,75</b>	<b>325.704,67</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>12.726.902,87</b>	<b>12.224.590,54</b>		

	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
I	<u>Rimanenze</u>				
		0,00	0,00	CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>	0,00	0,00		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	9.678,89	17.843,50		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	9.678,89	9.700,69		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	8.142,81		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	60.000,00	49.795,05		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	60.000,00	49.795,05		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	22.657,92	13.227,02	CII1	CII1
4	Altri Crediti	70.247,76	137.640,60	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	4.943,00	4.943,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
c	<i>altri</i>	65.304,76	132.697,60		
	<b>Totale crediti</b>	162.584,57	218.506,17		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.404.141,26	1.052.502,92		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.404.141,26	1.052.502,92		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	1.404.141,26	1.052.502,92		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.566.725,83</b>	<b>1.271.009,09</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	59.008,19	67.208,93	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>59.008,19</b>	<b>67.208,93</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>14.352.636,89</b>	<b>13.562.808,56</b>		

**Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	566.241,72	566.241,72	AI	AI
II	Riserve	8.710.285,62	6.699.463,29		
	a <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	504.734,31	337.761,18	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b <i>da capitale</i>	1.695.976,62	100.290,09	AII, AIII	AII, AIII
	c <i>da permessi di costruire</i>	812.420,26	737.385,01		
	d <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	5.471.838,25	5.524.027,01		
	e <i>altre riserve indisponibili</i>	225.316,18	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	497.811,09	166.973,13	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>9.774.338,43</b>	<b>7.432.678,14</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00	0,00	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		0,00	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	3.462.556,97	3.562.154,18		
	a <i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
	b <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	c <i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	d <i>verso altri finanziatori</i>	3.462.556,97	3.562.154,18	D5	
2	Debiti verso fornitori	519.185,36	219.937,93	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	89.307,29	53.159,85		
	a <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
	b <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	77.890,21	52.859,85		
	c <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
	d <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
	e <i>altri soggetti</i>	11.417,08	300,00		
5	Altri debiti	137.370,14	1.915.561,65	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a <i>tributari</i>	58.319,65	62.563,93		
	b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.089,01	2.576,88		
	c <i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	d <i>altri</i>	77.961,48	1.850.420,84		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>4.208.419,76</b>	<b>5.750.813,61</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi	17.081,10	15.607,94	E	E
II	Risconti passivi	352.797,60	363.708,87	E	E
1	Contributi agli investimenti	352.797,60	363.708,87		
	a <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	352.797,60	363.708,87		
	b <i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>369.878,70</b>	<b>379.316,81</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>14.352.636,89</b>	<b>13.562.808,56</b>		
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1)	Impegni su esercizi futuri	278.612,18	301.634,72		
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>278.612,18</b>	<b>301.634,72</b>		

Si rileva che il Patrimonio netto dell'Ente ad inizio mandato (2014) era pari ad euro 7.210.106,88, mentre a fine mandato (2018) lo stesso ammonta ad euro 9.774.338,43 con un incremento di euro 2.564.231,55.

### 7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio nell'arco del quinquennio.

Non vi sono debiti fuori bilancio da riconoscere.

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>447.609</u>	<u>447.609</u>	<u>447.609</u>	<u>447.609</u>	<u>447.609</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>367.220</u>	<u>345.042</u>	<u>358.956</u>	343.458	
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>% 20,54</b>	<b>% 29,15</b>	<b>% 23,63</b>	<b>% 22,82</b>	%

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	111,63	<u>107,04</u>	<u>110,66</u>	<u>107,74</u>	<u>100,88</u>

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	381,27	<u>348,67</u>	<u>417,20</u>	<u>415,60</u>	<u>414,20</u>

Sono stati rispettati i limiti di spesa previsti per il lavoro flessibile.

Di seguito si espone tabella riassuntiva degli assunti e cessati nel quinquennio.

Anno	assunti	cessati
2014		
2015	1 (T.D.)	
2016		2
2017	1	1
2018	1 (1 T.D.)	2 (1T.D.)
2019	1	

Totale                      4                      5

#### **PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

##### 1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;

Non ci sono stati rilievi per inadempienze nell'arco del quinquennio di mandato.

- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

L'Ente non e' stato soggetto di sentenze nell'arco del quinquennio.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

L'Ente non e' stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili nell'arco del quinquennio.

3. Azioni intraprese per contenere la spesa: descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/ servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:

Di seguito si espongono le tabelle dimostrative del contenimento di alcune spese correnti come richiesto dalla normativa.

### VINCOLI ALLE SPESE CORRENTI ANNO 2014

D.L. 78/2010					
D.L. 95/2012					
D.L. 101/2013					
LEGGE 228/2012					
D.L. 66/2014					
Tipologia di spesa	Rendiconto 2009 (Impegni)	Rendiconto 2011 (Impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Bilancio 2014
Studi e consulenze	0,00		80%	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (cap. 8)	4.990,40		80%	998,08	0,00
Sponsorizzazioni	0,00		100%	0,00	0,00
Missioni (cap. 105-248)	400,00		50%	200,00	200,00
Formazione (cap. 108)	2.000,00		50%	1.000,00	1.000,00
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture (cap. 960-973)		7.433,00	30%	2.230,00	2.380,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.390,40</b>	<b>7.433,00</b>		<b>4.428,08</b>	<b>3.580,00</b>

### VINCOLI ALLE SPESE CORRENTI ANNO 2015

D.L. 78/2010					
D.L. 95/2012					
D.L. 101/2013					
LEGGE 228/2012					
D.L. 66/2014					
Tipologia di spesa	Rendiconto 2009 (Impegni)	Rendiconti (Impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Previsione 2015
Studi e consulenze	0,00	rendiconto 2014 0,00	75%	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (cap. 8)	4.990,40		80%	998,08	0,00
Missioni (cap. 105)	400,00		50%	200,00	200,00
Formazione (cap. 108)	2.000,00		50%	1.000,00	2.000,00
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture (cap. 960-973)		Rendiconto 2011 7.433,00	50%	3.716,50	3.700,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.390,40</b>	<b>7.433,00</b>		<b>5.914,58</b>	<b>5.900,00</b>

### VINCOLI ALLE SPESE CORRENTI ANNO 2016

D.L. 78/2010					
D.L. 95/2012					
D.L. 101/2013					
LEGGE 228/2012					
D.L. 66/2014					
Tipologia di spesa	Rendiconto 2009 (Impegni)	Rendiconti (Impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Previsione 2016
Studi e consulenze	0,00	rendiconto 2014 0,00	75%	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (cap. 8)	4.990,40		80%	998,08	0,00
Missioni (cap. 105)	400,00		50%	200,00	100,00
Formazione (cap. 108)	2.000,00		50%	1.000,00	1.500,00
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture (cap. 442 QUOTA PARTE - 960/1 - 960/99)		Rendiconto 2011 7.433,00	50%	3.716,50	4.300,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.390,40</b>	<b>7.433,00</b>		<b>5.914,58</b>	<b>5.900,00</b>

VINCOLI ALLE SPESE CORRENTI ANNO 2017					
D.L. 78/2010					
D.L. 95/2012					
D.L. 101/2013					
LEGGE 228/2012					
D.L. 66/2014					
Tipologia di spesa	Rendiconto 2009 (Impegni)	Rendiconti (Impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Previsione 2017
Studi e consulenze	0,00	rendiconto 2014 0,00	75%	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (cap. 8)	4.990,40		80%	998,08	0,00
Missioni (cap. 105)	400,00		50%	200,00	100,00
Formazione (cap. 108)	2.000,00		50%	1.000,00	1.500,00
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autoveicoli (cap. 442 QUOTA PARTE - 960/1 - 960/99)		Rendiconto 2011 7.433,00	50%	3.716,50	4.300,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.390,40</b>	<b>7.433,00</b>		<b>5.914,58</b>	<b>5.900,00</b>

VINCOLI ALLE SPESE CORRENTI ANNO 2018					
D.L. 78/2010					
D.L. 95/2012					
D.L. 101/2013					
LEGGE 228/2012					
D.L. 66/2014					
Tipologia di spesa	Rendiconto 2009 (Impegni)	Rendiconti (Impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Previsione 2018
Studi e consulenze	0,00	rendiconto 2014 0,00	75%	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (cap. 8)	4.990,40		80%	998,08	0,00
Missioni (cap. 105)	400,00		50%	200,00	100,00
Formazione (cap. 108)	2.000,00		50%	1.000,00	1.500,00
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autoveicoli (quota parte cap. 442/99 - 465/2 - 466/99 più capitoli 960/1 - 960/99 - 973/99)		Rendiconto 2011 7.433,00	50%	3.716,50	4.300,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.390,40</b>	<b>7.433,00</b>		<b>5.914,58</b>	<b>5.900,00</b>

Di seguito si espone tabella riassuntiva della spending review attuata nei cinque anni ai fini del contenimento della spesa.

Descrizione intervento	Costo €	costo €	saving €	% Rid	costo €	saving €	% Rid	costo €	saving €	% Rid	costo €	saving €	% Rid	TOTALE
	2013/2014	2015			2016			2017			2018			Saving
Nuovo contratto paghe	6717	5.412	<b>1.305</b>	19,4%	5.412	<b>1.305</b>	19,4%	5.412	<b>1.305</b>	19,4%	5.412	<b>1.305</b>	19,4%	5.220
Nuovo contrat telefonia	13964	11.444	<b>2.520</b>	18,0%	10.896	<b>3.068</b>	22,0%	12.818	<b>1.146</b>	8,2%	16.881	<b>-2.917</b>	-20,9%	3.817
Assicurazione incendio	7536	6.022	<b>1.514</b>	20,1%	6.000	<b>1.536</b>	20,4%	6.000	<b>1.536</b>	20,4%	6.000	<b>1.536</b>	20,4%	6.122
Fotocopiatrici e Fax	7672	6.310	<b>1.362</b>	17,8%	6.310	<b>1.362</b>	17,8%	6.310	<b>1.362</b>	17,8%	5.800	<b>1.872</b>	24,4%	5.958
Medico del lavoro	2050	984	<b>1.066</b>	52,0%	414	<b>1.636</b>	79,8%	984	<b>1.066</b>	52,0%	414	<b>1.636</b>	79,8%	5.405
Pulizia edifici comunali	13439	10.457	<b>2.982</b>	22,2%	10.457	<b>2.982</b>	22,2%	10.457	<b>2.982</b>	22,2%	11.116	<b>2.323</b>	17,3%	11.269
Trasporto medie	49674	47.162	<b>2.512</b>	5,1%	47.162	<b>2.512</b>	5,1%	47.162	<b>2.512</b>	5,1%	42.770	<b>6.904</b>	13,9%	14.440
Verde pubblico	25000	7.923	<b>17.077</b>	68,3%	7.923	<b>17.077</b>	68,3%	7.923	<b>17.077</b>	68,3%	7.923	<b>17.077</b>	68,3%	68.308
neve	21960	12.200	<b>9.760</b>	44,4%	11.030	<b>10.930</b>	49,8%	10.341	<b>11.619</b>	52,9%	22.316	<b>-356</b>	-1,6%	31.953
Trasporto elementari e r	26146	23.485	<b>2.661</b>	10,2%	19.305	<b>6.841</b>	26,2%	19.305	<b>6.841</b>	26,2%	19.305	<b>6.841</b>	26,2%	23.184
terzo respon e manuten	17432	14.185	<b>3.247</b>	18,6%	9.638	<b>7.794</b>	44,7%	9.638	<b>7.794</b>	44,7%	9.638	<b>7.794</b>	44,7%	26.629
Tumulazioni cimiteriali	17446	17.446	<b>0</b>	0,0%	13.300	<b>4.146</b>	23,8%	13.300	<b>4.146</b>	23,8%	13.300	<b>4.146</b>	23,8%	12.438
<b>Totale pesato</b>	191590	145583,8	<b>46.006</b>	24,0%	134546,8	<b>61.189</b>	31,9%	136349,8	<b>59.386</b>	31,0%	147575	<b>48.161</b>	25,1%	214.743

## Parte V-I. Organismi controllati:

Il Comune di Mazze' non ha organismi partecipati controllati.

Di seguito si espone tabella riassuntiva dei siti internet delle partecipate del Comune di Mazzè cui fare riferimento per i dati di Bilancio;

### ELENCO SITI INTERNET PARTECIPATE

NOME PARTECIPATA	INDIRIZZO
CONSORZIO FORESTALE DEL CANAVESE	<a href="http://www.consorzioforestaledelcanavese.com">www.consorzioforestaledelcanavese.com</a>
SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A.	<a href="http://www.smatorino.it/documenti/area_istituzionale/">www.smatorino.it/documenti/area_istituzionale/</a>
CONSORZIO CANAVESANO AMBIENTE	<a href="http://www.comune.ivrea.to.it">www.comune.ivrea.to.it</a>
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO	<a href="http://www.cissac.it">www.cissac.it</a>
SOCIETA' CANAVESANA SERVIZI S.P.A.	<a href="http://www.scsivrea.it">www.scsivrea.it</a>
CONSORZIO ENERGIA VENETO	<a href="http://www.consorzioccev.it">www.consorzioccev.it</a>

**Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

Sono esternalizzati il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani , e il servizio di distribuzione acqua potabile.

**Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

Non ci sono casi di dismissioni di partecipate.-

Resta ancora in sospeso la liquidazione dell'Azienda Autonoma dell'Acqua (AACC) .

***CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO (in corsivo la situazione alla data della presente)***

**Scenario**

A seguito degli indirizzi europei in materia di contabilità pubblica, a partire dall'emanazione del D.Lgs. 118/2011 si è dovuto affrontare durante l' intero quinquennio la complessità del tema del passaggio da una contabilità finanziaria ad una contabilità economico-patrimoniale, seppur integrata dalla contabilità finanziaria.

E' stata posta in essere a partire dal 2016 tutta un' attività di analisi della qualità dei dati economico-patrimoniali e di tutte le codifiche dei capitoli di Bilancio, ai fini di adeguarli ai nuovi piani dei conti.

Nell' anno 2015 un importantissimo lavoro di adeguamento e di riallineamento dei conti è stato posto in essere con il riaccertamento straordinario dei residui che ha rappresentato uno degli aspetti dell' introduzione del nuovo concetto della contabilità finanziaria cosiddetta "potenziata".

Dal punto di vista dell' Amministrazione l' impatto è stato quello di dover recepire un profondo cambiamento culturale per superare le abituali impostazioni contabili-finanziarie-giuridiche-autorizzatorie.

**Situazione economico-finanziaria**

Premesso che i bilanci del comune di Mazzè presenti e passati sono sempre stati conformi alle leggi dello stato presenti e passate così come il volume dell'indebitamento rientra nei limiti previsti dalla legge e che il comune non è mai stato in deficit e non ha mai dovuto chiedere anticipazioni di cassa per le attività correnti si evidenzia che attualmente il comune è molto indebitato, il debito residui per quota capitale dei mutui in essere al 1° gennaio 2014 è di euro 4.156.000 , la quota interessi residua è di euro 2.155.000 per un totale di euro 6.300.000 circa pari al 11,83% delle entrate correnti .

*Situazione al 31.12.2018 Debito residuo capitale piu' interessi euro 4.627.986,00 con riduzione debito di **euro 1.672.014,00**. Ottenuto evitando di contrarre nuovi mutui nel quinquennio.*

I crediti in sofferenza anni 2000-2012 sono pari a euro 373.000.

I crediti relativi al 2013 sono 253.000 € (molto elevati) .

Sul fronte della imposizione locale la scelta fatta nel 2012 dal comune di Mazzè di alzare la tassazione IMU sulla prima casa dal 4 per mille (minimo di legge), al 5 per mille e di mantenere la tassazione sugli altri fabbricati (eccetto le aree edificabili) al 7.6 per mille cioè al minimo di legge ci

penalizza poiché i trasferimenti dello Stato vengono calcolati in base al 4 per mille : si e' creato uno soppenso che bisogna riequilibrare .

*Situazione riequilibrata attraverso l'introduzione della nuova imposta Tasi; (ricordiamo che al momento dell'insediamento non era stato predisposto il Bilancio di Previsione 2014 poiché era obbligatorio introdurre una nuova imposta (Tasi) e risultava evidente che andavano rivisti gli equilibri tramite un aumento della tassazione con ribilanciamento tra prime case e seconde case).*

I trasferimenti dallo Stato stanno rapidamente di anno in anno diminuendo e le risorse del Comune dipendono sempre di piu' dalla imposizione locale .

*Il trend è confermato, per tutto il quinquennio le entrate da Fondo di Solidarietà sono diminuite.*

Il fallimento della ditta costruttrice della scuola materna avvenuto a fine 2011 non ha permesso di perfezionare il contratto sottoscritto con la stessa che prevedeva la cessione del ex asilo di Mazzè valutato 482.900 € . Attualmente siamo ancora proprietari del ex asilo ed abbiamo in mano fatture passive per 482.900€ emesse dalla ditta costruttrice .

*Il 31.12.2014 l'Amministrazione è riuscita a vendere al Curatore fallimentare l'ex asilo e a compensare le fatture passive per euro 482.900,00.*

Abbiamo ricevuto a Marzo 2014 un decreto ingiuntivo per 55.600 € a cui è stata fatta opposizione richiedendo la compensazione per opere e/o pagamenti fatti dal Comune.

*Ottenuto tramite accordo la compensazione pagamenti emessi dal Comune e dopo l'accordo, è stato effettuato l'abbattimento della casa pericolante nel cortile della scuola di Tonengo.*

PEC Ronchi: a fine 2013 è stata escussa la fidejussione del PEC per inadempienze sulle opere di urbanizzazione per 43.000€ . Attualmente non sappiamo se la fidejussione sarà sufficiente per fare tutte le opere rimaste .

*Abbiamo escusso la fidejussione ed abbiamo realizzato le opere di urbanizzazione relative.*

Ricevuto a Marzo 2014 richiesta di restituzione dell' avvocato per restituire gli oneri di urbanizzazione per rinuncia alla realizzazione dell'opera richiesta poiché uno dei proprietari è defunto .circa 14.000€.

*Restituiti gli oneri di urbanizzazione.*

### **Opere da fare ed imprevisti:**

Furti di rame ai cimiteri di Mazzè e Tonengo circa 42.000€ di danni.

*Rifatti i tetti in entrambi i Cimiteri.*

Scuola Mazzè senza certificato CPI circa 30.000€

*Sostituita la caldaia al fine di ottenere il certificato*

Palestra scuola Tonengo senza certificato CPI circa 30.000€.

*Sostituita la caldaia al fine di ottenere il certificato*

Casa protetta senza certificato CPI circa 65.000€.

*Si è affrontato il tema "Casa Protetta" ed abbiamo ottenuto, tramite la cessione del diritto di superficie, l'espletamento di una nuova gara che obbliga il vincitore di gara a porre in essere tutte le opere di manutenzione ordinaria e straordinaria, attuali oltre all'adeguamento degli interi*

*edifici alle nuovi leggi cogenti. Inoltre, nell'ambito di questo accordo abbiamo ottenuto che il costruttore provveda anche alla costruzione di un nuovo ambulatorio per un valore di euro 332.874,61. L'inizio lavori dell'opera e' prevista in questi giorni.*

Opere urgenti per la sicurezza nelle 3 scuole circa 25.000€.

Effettuate come da elenco opere di cui di dettaglio che precede.

Piano regolatore iniziato circa 8 anni or sono con un costo di 150.000€ ancora in Regione in attesa di approvazione.

Dopo una travagliata attività siamo arrivati alla conclusione . Si attende che la Regione rediga la delibera finale definitiva prevista per Giugno 2019.

### **Situazione organico**

Ci sono 3 uffici in grave sofferenza mi riferisco all'ufficio Tecnico che attualmente ha un responsabile part -time ed un unico tecnico: nel passato erano in tre a tempo pieno.

Risolto il problema all'ufficio tecnico.

Vigili in organico 2 vigili ma uno dei 2 è in servizio presso il Tribunale di Ivrea da 5 anni ,quindi con un solo vigile non siamo in grado di svolgere pienamente il servizio, poiché sul campo in certi casi bisogna essere in 2 per legge .

Siamo ancora carenti di un vigile. Dopo ben due mobilità aperte andate deserte siamo in Convenzione con il Comune di Caluso per la vigilanza sul territorio.

Cantonnieri: 1 solo cantoniere a tempo parziale. Nel passato sono stati sempre 2 .

Il cantoniere è uno al 90% circa delle ore. Manca un cantoniere, ma è impossibile assumere con le nuove leggi sul personale. I servizi di manutenzione verde e cimiteriali sono comunque affidati all'esterno.

Ragioneria ed Ufficio Tributi : devono essere potenziati per far fronte ai nuovi adempimenti: patto di Stabilità, nuova contabilità potenziata , forte aumento di mancati pagamenti delle imposte locali e necessità di notevole mole di lavoro legata all' attività di recupero crediti.

Il potenziamento è avvenuto solo per l'ufficio tributi, dove è stata ripristinata la collaborazione esterna per il proseguimento dell'attività di aggiornamento/adeguamento banca dati e per il supporto all'attività di recupero di alcuni casi rilevanti. L'attività ha dato esiti positivi sia come introiti straordinari che sui versamenti ordinari dell'IMU.

### **Ambiente e territorio**

Grave crisi in particolare del settore edilizio con forte riduzione ( dimezzamento ) degli introiti da oneri di urbanizzazione .

Permane la crisi anche se nel 2018 si è registrato un aumento dovuto principalmente ad un singolo caso.

Sicurezza : aumento significativo dei furti nelle abitazioni e nelle proprietà .

La situazione appare leggermente migliorata tramite alcuni interventi mirati delle forze dell'ordine e l'installazione di numerose telecamere nel territorio comunale.

Raccolta rifiuti molto negativa per continui accumuli di rifiuti vari vicino ai cassonetti con evidente degrado urbano.

*La situazione è migliorata ma continua la **inqualificabile** attività di cittadini che abbandonano nei pressi delle isole rifiuti di varia natura. Una volta alla settimana viene effettuata una raccolta straordinaria che ovviamente va tutta nell'indifferenziato, aumentando cioè che i cittadini devono pagare per la raccolta rifiuti.*

Viabilità: traffico pericoloso nelle principali arterie, passaggio di camion pesanti nonostante il divieto di transito .

*Attuato: migliorata la situazione tramite la costruzione di dossi rallentatori nelle principali vie di ingresso al paese. Inoltre è stata costruita un'isola di disassamento e riduzione velocità sulla provinciale Via Rondissone in frazione Casale. In questi giorni inizieranno i lavori per i marciapiedi nella frazione Tonengo ed è a piano pluriennale un' ulteriore isola di disassamento in Via Garibaldi.*

Mancanza di collegamenti plurigiornalieri con Caluso: stazione ferroviaria ,scuole e ambulatori ASL , e con Chivasso stazione ferroviaria ,scuole ed ospedale.

*Non siamo riusciti a modificare questa situazione che permane molto critica e penalizza molto i cittadini.*

In atto una vera e propria fuga dei medici dagli ambulatori che minacciano di andare a Caluso all'interno della ASL.

*Bloccata la fuga e soprattutto siamo riusciti a sostituire la dott.ssa che andava in pensione con un nuovo medico che abita a Mazzè.*

### **Attrezzature**

Le attrezzature informatiche le licenze software e le connettività in dotazione al Comune sono obsolete e da rinnovare velocemente per aumentare l'efficienza. Costo stimato: circa 20.000 euro.

*Fatto. Sostituiti tutti i p.c. del Comune e acquisto di armadio rack e software di sicurezza; introdotto un sistema informativo territoriale per l'uff. tecnico.*

Le attrezzature meccaniche in dotazione all'ufficio tecnico, il camion il furgone e le auto e lo scuolabus sono abbondantemente a fine vita. La loro sostituzione vale circa 110.000 euro.

*Sostituito scuolabus per un costo di euro 60.615,00; sostituito autocarro con uno dotato di gru per euro 34.500,00; aggiunto inoltre un mezzo per trasporto disabili per un valore di euro 24.084, dati in comodato d'uso alla onlus "Ancora".*

*Non previsto dal nostro programma , ma inserito successivamente, nell'anno 2017 si è proceduto con l'attivazione di un project financing riguardante l'illuminazione pubblica. La società Enel Sole vincitrice della gara, si è impegnata a sostituire tutte le lampade ad incandescenza con lampade a diodi led ed a sostituire tutti i pali e gli attacchi non più adeguati alla normativa; inoltre ha suddiviso le lampade dell'illuminazione dalle linee di distribuzione elettrica, e per 15 anni, provvederà alla manutenzione ordinaria e straordinaria di tutti gli impianti ; comprerà l'energia elettrica , il tutto ad un canone annuale di 146.000 euro che e' inferiore alla spesa sostenuta negli anni precedenti di circa 25.000,00 euro/anno. Con il nuovo impianto il risparmio energetico è del 55%, che si traduce in un risparmio in tonnellate equivalenti di petrolio all'anno di 53 tonnellate. A consuntivo l'impianto è già terminato. E' aumentata l'illuminazione dovunque, con una illuminazione di luce bianca, quasi come quella solare.*

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato *del... COMUNE DI MAZZE'*..... che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data .

25.03.2019

Li .....



IL SINDACO

FORMIA MARCO

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Mazze', 08.04.2019

IL REVISORE DEI CONTI  
Dott. Gianluca Mandrino

